21,155.20 5,658.73 119,711,614.21

合 计
22,898.48 129,899,247.87

从上表可以看出，2013 年度、2014 年度及 2015 年 1-10 月份关联方销售单

价与非关联方销售单价差异较小，每吨上下浮动金额不超过 200.00 元，上下浮

动比例不超过 5.00%。该差异原因主要是，公司销售生物柴油的价格是随着市场

行情发生变化的，同一年内销售的月份不同，生物柴油的销售单价也不同，因此

其价格是公允的。

之所以报告期内产生了关联交易，很大程度上是由于市场导致的，生物柴油

最大的市场是柴油调和，其市场需求比例大约是市场生物柴油需求总量的

70.00%,但是由于国内现有成品油主要是国有企业（中石油、中石化）还没有接

唐山金利海生物柴油股份有限公司 公开转让说明书

1-1-184

受生物柴油，因此目前生物柴油只能在民营石油公司范围（更多的是个体小型石

油公司）进行销售，难以形成大的市场氛围，国家虽然有明确的政策，但是执行

力度很低，造成目前生物柴油的销售存在一定得困局。因此公司在发展初期利用

关联方的加油站网点进行销售有助于业务规模的壮大，因此关联交易是必要的，

未来仍然会持续，未来公司的市场销售策略为立足华北、辐射东北和华东、抢占

华南市场，因此随着新市场的不断开拓，公司未来关联交易的占比会呈下降趋势。

8、关联交易对公司业务完整性及持续经营能力的具体影响

报告期内，公司基于市场情况，与关联方金利海石油、金利海化工之间发生

了关联交易事项，交易金额总体偏大。2013 年、2014 年及 2015 年 1-10 月，公

司与关联方之间的购销金额分别为 1,018.76 万元、4,427.71 万元和 1,750.40

万元，分别占到同类交易金额的 7.09%、19.88%和 16.47%。报告期内，发生关

联交易的原因系在当前国内生物柴油行业现状下，生物柴油目前无法直接进入国

有石油公司的成品油销售网络，公司在发展前期利用关联方的加油站网点进行销

售有助于业务规模的壮大，因此关联交易对公司业务完整性及持续经营能力不会

产生不利影响。

另外，由于关联交易占比相对于非关联方的的销售规模仍然偏小，尤其是公

司的市场销售策略为立足华北、辐射东北和华东、抢占华南市场，因此公司未来

关联交易的占比会呈下降趋势，因此不会对对公司业务完整性产生不利影响，不

存在对关联方有重大依赖的情形。”

九、需提醒投资者关注的财务报表附注中的期后事项、或有事项

及其他重要事项

（一）期后事项

公司不存在需提醒投资者关注的期后事项。

（二）或有事项及其他重要事项

截至资产负债表日，本公司不存在需要披露的重大或有及承诺事项。

唐山金利海生物柴油股份有限公司 公开转让说明书

1-1-185

十、股利分配政策和最近两年分配及实施情况

（一）股利分配的政策

根据公司法及公司章程规定，目前公司股利分配政策如下：

年度财务报告按照有关法律、法规的规定进行编制。公司交纳所得税后的利

润，按下列顺序分配：

（1）弥补上一年度的亏损；

（2）提取法定公积金 10%；

（3）提取法定公益金 5%-10%；

（4）提取公司发展基金 20%-30%；

（5）支付股东股利。

公司法定公积金累计额为公司注册资本的百分之五十以上的，可以不再提

取。公司不在弥补公司亏损和提取法定公积金、公益金之前向股东分配利润。

股东大会决议将公积金转为股本时，按股东原有股份比例派送新股。但法定

公积金转为股本时，所留存的该项公积金不得少于注册资本的百分之二十五。

公司股东大会对利润分配方案做出决议后，公司董事会须在股东大会召开后

两个月内完成股利(或股份)的派发事项。

公司可以采取现金或者股票方式分配股利。

（二）最近两年一期股利分配情况

2013年度、2014年度及 2015年 1-10月，公司未向股东分配红利。

（三）公开转让后的股利分配政策

公司股利分配政策在本次公开转让前后保持一致。

十一、控股子公司或联营企业的基本情况

（一）控股子公司情况

报告期内，公司无控股的子公司。

唐山金利海生物柴油股份有限公司 公开转让说明书

1-1-186

（二）联营企业及合营企业的情况

报告期内，公司无联营及合营企业。

十二、可能影响公司持续经营的风险因素

（一）实际控制人不当控制的风险

公司董事长兼总经理李艾军先生直接持有金利海石油 64.20%的股权，金利

海石油直接持有公司 4.174%的股权，李艾军先生直接拥有金利海矿物油 50.277%

的份额，金利海矿物油直接持有公司 57.414%的股权，同时李艾军先生还直接持